

Số: 2013/BC-CTHADS

Bắc Ninh, ngày 02 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự, hành chính 01 tháng, phương hướng, nhiệm vụ giải pháp chủ yếu 11 tháng năm 2024

Thực hiện nhiệm vụ chính trị của Ngành, Cục thi hành án dân sự tỉnh Bắc Ninh đã thực hiện và chỉ đạo các cơ quan Thi hành án dân sự trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2024, trong 01 tháng đã đạt được những kết quả cụ thể qua các mặt công tác sau:

I. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành

1. Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ Trưởng, của Tổng cục trưởng về thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2023.

Nhận thức được tầm quan trọng của việc triển khai thực hiện chỉ tiêu về nhiệm vụ thi hành án theo Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội; Quyết định Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành chương trình công tác trọng tâm trong lĩnh vực thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính năm 2024 và Quyết định của Tổng cục Thi hành án dân sự về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính cho các Cơ quan thi hành án dân sự địa phương năm 2024. Cục Thi hành án dân sự Tỉnh đã triển khai việc giao chỉ tiêu nhiệm vụ thi hành án cho các Phòng chuyên môn, các Chi cục Thi hành án dân sự trực thuộc tỉnh Bắc Ninh năm 2024.

Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 19/CT-TU ngày 19/4/2012 của Ban Thường Vụ Tỉnh uỷ Bắc Ninh về tăng cường sự lãnh đạo đối với công tác thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh; Chỉ đạo và thực hiện tốt công tác rà soát, phân loại án; thường xuyên bám sát cơ sở, trực tiếp hướng dẫn các Chấp hành viên Cục và các Chi cục tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thi hành án.

Quản trịet và chỉ đạo Phòng chuyên môn thuộc Cục, các Chi cục Thi hành án dân sự trực thuộc thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, của Bộ Tư pháp liên quan đến công tác thi hành án dân sự (Kết luận của Tổng Cục trưởng tại Hội nghị triển khai công tác THADS năm 2024 văn bản chỉ đạo triển khai công tác đầu năm, văn bản phát động các đợt cao điểm thi hành án, Kết luận kiểm tra, các Thông báo kết luận...)

2. Các hoạt động trên các mặt công tác đã thực hiện:

Ngay khi có các Kết luận, bút phê, chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ, Lãnh đạo Tổng cục, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bắc Ninh đã ban hành Công văn triển khai đến các Chi cục, các phòng chuyên môn và có báo cáo về Tổng cục theo đúng yêu cầu.

II. Kết quả chủ yếu về công tác thi hành án dân sự, hành chính (Từ 01/10/2023 đến 31/10/2023)

1. Công tác thi hành án dân sự

1.1. Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền

a/ Về việc:

- Tổng số bản án quyết định đã nhận: 702 bản án, quyết định
- Tổng số việc giải quyết là 3.841việc, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển sang sổ theo dõi riêng) 2.816việc; Số thụ lý mới: 1.025việc.
- Số ủy thác: 36việc, số thu hồi, hủy quyết định thi hành án: 0 việc.
- Tổng số việc phải thi hành là 3.805việc, tăng 536việc (5,95%) so với cùng kỳ năm 2023; Trong đó: Số việc có điều kiện thi hành là 2.148việc, tăng 285việc (15,29%) so với cùng kỳ năm 2023, chiếm 56,45% so với tổng số việc phải thi hành; Số việc chưa có điều kiện thi hành (trừ số đã chuyển sang sổ theo dõi riêng) là 1.526việc, tăng 12việc (0,79%) so với cùng kỳ năm 2023, chiếm 71,04% so với tổng số việc phải thi hành.
- Số thi hành xong **558việc**, tăng 140việc (33,49%) so với cùng kỳ năm 2023, đạt tỷ lệ **25,98%**, tăng 3,54% so với cùng kỳ năm 2023.
- Số việc chuyển kỳ sau: 3.243việc.

b/ Về tiền:

- Tổng số tiền giải quyết: 3.346.665.298.000đồng, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển sang sổ theo dõi riêng) là 2.965.250.255.000đồng; Số thụ lý mới: 381.415.043.000đồng.
- Số ủy thác: 1.447.613.000đồng, số thu hồi, hủy quyết định thi hành án: 0đồng.
- Tổng số tiền phải thi hành là 3.345.217.685.000đồng, tăng 743.713.876.000 đồng (28,58%) so với cùng kỳ năm 2023, trong đó: Số tiền có điều kiện thi hành là 1.522.788.117.000đồng, tăng 531.299.668.000đồng (53,63%) so với cùng kỳ năm 2023, chiếm 45,52% so với tổng số việc phải thi hành; Số tiền chưa có điều kiện thi hành (trừ số đã chuyển sang sổ theo dõi riêng) là 755.765.777.000đồng, tăng 70.692.978.000đồng (10,31%) so với cùng kỳ năm 2023, chiếm 22,59% so với tổng số việc phải thi hành.
- Số thi hành xong **73.437.823.000đồng**, tăng 43.087.281.000đồng (141,96%) so với cùng kỳ năm 2023, đạt tỷ lệ **4,82%**, tăng 1,76% so với cùng kỳ năm 2023.
- Số tiền chuyển kỳ sau còn 3.271.779.862.000đồng.

1.2. Tiến độ, kết quả thu hồi, xử lý tài sản bị chiếm đoạt thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; các việc thi hành án thuộc diện Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng chống tham nhũng, tiêu cực theo dõi, chỉ đạo:

Toàn tỉnh Bắc Ninh có 03 vụ = 19.425.324.000đ. Kết quả: Thi hành xong 01 việc = 6.096.386.000đ; chưa có điều kiện thi hành: 01 việc = 18.438.000đ; Đang thi hành: 01 việc = 13.310.500.000đ.

Cơ quan thi hành án dân sự tiếp tục xác minh và xử lý tài sản của người phải thi hành án tại theo quy định của pháp luật.

2. Công tác theo dõi thi hành án hành chính

Trong 01 tháng, các cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Bắc Ninh có 05 vụ việc theo dõi thi hành án hành chính.

3. Công tác kiểm tra và hướng dẫn nghiệp vụ

* *Công tác kiểm tra:* Căn cứ Quyết định số 1460/QĐ-TCTHADS ngày 29/12/2022 của Tổng cục trưởng, Tổng cục thi hành án dân sự Quyết định ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành án dân sự năm 2023. Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bắc Ninh đã ban hành Quyết định số 43/QĐ-CTHADS ngày 9/01/2023 của Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bắc Ninh về việc ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành án năm 2023.

+ Công tác tự kiểm tra: 100% các đơn vị đã ban hành kế hoạch tự kiểm tra, thực hiện tự kiểm tra, gửi kết quả tự kiểm tra và Kết luận tự kiểm tra về Cục để tổng hợp báo cáo Tổng cục theo quy định. Cụ thể: 8/8 Chi cục và 4/4 Phòng chuyên môn thuộc Cục đã ban hành Quyết định và kế hoạch tự kiểm tra theo quy định.

+ Công tác kiểm tra cấp huyện: Cục THADS tỉnh Bắc Ninh đã ban hành 02 Quyết định kiểm tra toàn diện công tác thi hành án dân sự đối với Chi cục THADS thành phố Từ Sơn và Chi cục THADS huyện Gia Bình và 02 Quyết định kiểm tra theo chuyên đề công tác thi hành án dân sự đối với Chi cục THADS thành phố Bắc Ninh và Chi cục THADS huyện Tiên Du. Đã thực hiện kiểm tra xong đối với Chi cục THADS thành phố Từ Sơn, huyện Gia Bình, huyện Tiên Du. Đang thực hiện kiểm tra đối với Chi cục THADS thành phố Bắc Ninh.

** Công tác hướng dẫn nghiệp vụ*

Công tác hướng dẫn chỉ đạo nghiệp vụ đối với các Chi cục Thi hành án dân sự trực thuộc được xác định là nhiệm vụ quan trọng trong công tác thi hành án dân sự, đảm bảo sự thống nhất chung trong việc giải quyết thi hành án theo đúng quy định pháp luật. Tiếp tục thực hiện tốt việc hướng dẫn chỉ đạo nghiệp vụ theo đúng Quy trình hướng dẫn nghiệp vụ trong nội bộ Hệ thống THADS (kèm theo Quyết định số 824/QĐ-TCTHADS ngày 03/12/2014); Quy trình tổ chức thi hành án (kèm theo Quyết định số 273/QĐ-TCTHADS ngày 22/02/2017).

Các Văn bản hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ của Tổng cục như: Các quy trình lựa chọn tổ chức thẩm định giá, bán đấu giá tài sản; phần mềm cơ sở dữ liệu điện tử thông tin người phải thi hành án; theo dõi thi hành án hành chính đối với các bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính,...đều được triển khai tới từng đơn vị trực thuộc.

Các vụ việc phức tạp, khó khăn vướng mắc, nhất là các vụ việc kê biên, bán đấu giá tài sản, Cơ quan Thi hành án dân sự cấp huyện đều trực tiếp xin ý kiến chỉ đạo và được Cục Thi hành án dân sự tỉnh giải đáp, hướng dẫn cụ thể, tháo gỡ kịp thời đạt hiệu quả tốt.

4. Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị.

Công tác tiếp công dân: Công tác tiếp công dân luôn được lãnh đạo Cục Thi hành án dân sự tỉnh quan tâm và chỉ đạo sâu sát, kịp thời. Cục và các Chi cục Thi hành án dân sự trực thuộc đều bố trí 01 phòng tiếp công dân, ban hành nội quy, quy chế tiếp công dân, bố trí cán bộ có phẩm chất đạo đức, trình độ chuyên môn nghiệp vụ thường trực tiếp công dân; xây dựng lịch trực tiếp công dân vào 01 ngày cố định hàng tuần của lãnh đạo Cục, Chi cục. Trong 01 tháng năm 2024, các cơ quan thi hành án trong toàn tỉnh đã tiếp tổng số 09 lượt công dân đến kiến nghị, phản ánh, gửi đơn thư khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực thi hành án dân sự (trong đó: Cục Thi hành án dân sự tỉnh tiếp 06 lượt; Các Chi cục THADS huyện tiếp 03 lượt).

- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự: Được thực hiện nghiêm túc, việc tiếp nhận, phân loại chính xác và giải quyết kịp thời, đúng pháp luật đơn thư khiếu nại, tố cáo của các tổ chức, cá nhân. Xác minh, đối thoại trực tiếp với công dân nhằm giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại, tố cáo phát sinh ngay từ cơ sở, không để tình trạng giải quyết khiếu nại kéo dài, trở nên phức tạp, khiếu kiện đông người và giải quyết hài hòa, thỏa đáng các yêu cầu của tổ chức, cá nhân theo quy định pháp luật để đảm bảo tốt cho việc tổ chức thi hành án dân sự. Trong 01 tháng 2024, đơn thư khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh chủ yếu tập trung vào khiếu nại, tố cáo việc cưỡng chế kê biên, xử lý tài sản đảm bảo thi hành án hoặc khiếu nại chậm tổ chức thi hành án. Kết quả cụ thể:

Tổng số đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh đã tiếp nhận trên địa bàn là 48 đơn (trong đó: Đơn khiếu nại 21 đơn; đơn tố cáo 15 đơn; đơn kiến nghị, phản ánh: 12 đơn)

* Tổng số đơn khiếu nại, tố cáo đã tiếp nhận trên địa bàn là 36 đơn = 14 việc (trong đó 21 đơn khiếu nại = 07 việc, 15 đơn tố cáo = 08 việc).

- Số việc thuộc thẩm quyền là 08 việc (Khiếu nại 3 việc; tố cáo 05 việc).

Trong đó:

+ Thẩm quyền giải quyết của Cục là: 04 việc (Khiếu nại 03 việc; tố cáo 01 việc).

+ Thẩm quyền của các Chi cục là 05 việc (Khiếu nại 01 việc; tố cáo 04 việc).

- Kết quả đã giải quyết xong: 02 việc (Khiếu nại 02 việc; tố cáo 0 việc) còn 07 việc đang xem xét giải quyết theo quy định

- Số việc chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết: 06 việc.

* Tổng số đơn kiến nghị, phản ánh đã tiếp nhận trên địa bàn là: 12 đơn

Kết quả giải quyết xong: 12 đơn (Đã ban hành văn bản trả lời, chuyển đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết và lưu đơn theo quy định).

5. Công tác tổ chức cán bộ.

- Về tổ chức, bộ máy: kiện toàn các Chi cục và các Phòng chuyên môn trực thuộc.

Tổng số biên chế toàn tỉnh được giao tính đến ngày 31/10/2023 là 88 biên chế. Trong đó, số biên chế được giao của Cục là 25 biên chế, các Chi cục là 63 biên chế. Số biên chế hiện có tính đến thời điểm hiện tại là 88 biên chế (Cục 24, các Chi cục 64). Số hợp đồng theo Nghị định 68 và Nghị định 161 là 14 người. Nhìn chung, đội ngũ công chức, người lao động các cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Bắc Ninh được đào tạo cơ bản, đáp ứng yêu cầu về năng lực và trình độ chuyên môn nghiệp vụ, có phẩm chất chính trị vững vàng, đạo đức tốt, khả năng hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Về tổ chức bộ máy của Cục gồm có 04 phòng chuyên môn và 08 Chi cục THADS cấp huyện trực thuộc. Tính đến thời điểm hiện tại, các phòng chuyên môn và các Chi cục trực thuộc cơ bản đã kiện toàn được đội ngũ lãnh đạo, quản lý đảm bảo công tác điều hành, quản lý đơn vị được hiệu quả.

- Về công tác cán bộ: đánh giá, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, điều động luân chuyển, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại:

Công tác xây dựng quy hoạch đối với các chức danh lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2026-2031 và rà soát, bổ sung quy hoạch đối với các chức danh lãnh đạo, quản lý đạo giai đoạn 2021-2026 thuộc thẩm quyền của Cục trưởng, Tổng cục trưởng đến nay đã thực hiện xong.

Công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng ngạch đối với công chức luôn được quan tâm, chú trọng. Trong tháng 10/2023, Cục ban hành 01 Quyết định cử 09 công chức tham dự lớp bồi dưỡng nghiệp vụ kế toán.

Công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại: đã ban hành 01 Quyết định bổ nhiệm lại đối với 01 công chức giữ chức vụ Phó trưởng phòng Nghiệp vụ và tổ chức THADS; đang thực hiện quy trình bổ nhiệm lại đối với 01 công chức giữ chức vụ Phó chi cục trưởng Chi cục THADS cấp huyện.

Ngoài ra các chế độ chính sách đối với công chức, người lao động tại đơn vị, như nâng bậc lương thường xuyên, nâng lương trước thời hạn, hưởng phụ cấp thâm niên vượt khung, phụ cấp thâm niên nghề...luôn được Cục THADS tỉnh quan tâm, thực hiện đầy đủ. Thực hiện việc rà soát các trường hợp nghỉ hưu theo chế độ, Cục đã ban hành Thông báo nghỉ hưu đối với 01 công chức theo quy định, thời điểm nghỉ hưu từ tháng 10/2023.

- Công tác thi đua khen thưởng được triển khai, thực hiện theo kế hoạch đã đề ra. Hoàn tất hồ sơ, ban hành các Quyết định về khen thưởng đối với tập thể, cá nhân thuộc thẩm quyền của Cục trưởng và trình hồ sơ đề nghị khen thưởng đối với tập thể, cá nhân thuộc thẩm quyền của Tổng cục trưởng, Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

- Về tình hình và kết quả xử lý vi phạm kỷ luật, xử lý vi phạm pháp luật của Chấp hành viên, công chức cơ quan thi hành án: Tháng 10 năm 2023, công chức các cơ quan THADS tỉnh Bắc Ninh tiếp tục thực hiện tốt kỷ cương, kỷ luật hành chính, tác phong, lễ lối làm việc, không có trường hợp công chức sai phạm bị xử lý kỷ luật trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn nghiệp vụ thi hành án, trong lĩnh vực tài chính kế toán, trong quản lý, chỉ đạo, điều hành, về phòng, chống tham nhũng

cũng như các sai phạm khác đều không có; không có công chức bị khởi tố điều tra, truy tố, xét xử.

6. Công tác khác.

6.1. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự.

- Công tác thi hành án dân sự tỉnh Bắc Ninh tiếp tục nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ Đảng, HĐND, UBND các cấp trong việc đôn đốc kiểm tra, chỉ đạo các Ngành phối hợp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác, tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ quan Thi hành án dân sự hoàn thành nhiệm vụ được giao.

- Tiếp tục phối hợp tốt với các trại giam, trại tạm giam trong việc thi hành án dân sự đối với người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại các trại giam, trại tạm giam; Tiếp tục phối hợp xử lý các khoản tiền thi hành án do phạm nhân nộp trại các trại giam, trả lại tiền và tài sản cho người được thi hành án là phạm nhân...

- Công tác phối hợp theo Quy chế phối hợp số 01/2016/QCLN/CTHADS-VKS-TA-CA ngày 11/3/2016 giữa Cục Thi hành án dân sự tỉnh với Công an, Tòa án, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh Bắc Ninh trong công tác thi hành án dân sự ngày càng được củng cố, tăng cường và phát huy hiệu quả tích cực, nhất là trong việc cưỡng chế thi hành án; rà soát án tuyên không rõ, có sai sót, khó thi hành; nên các vụ việc phức tạp, có vướng mắc được xem xét giải quyết kịp thời, những vụ việc phải áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án về cơ bản đều đạt được kết quả và mang tính giáo dục cao.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp với Ngân hàng Nhà nước tỉnh Bắc Ninh theo Quy chế phối hợp giữa Cục Thi hành án dân sự và Ngân hàng Nhà nước tỉnh Bắc Ninh; Tổ xử lý nợ xấu của Cục đã được kiện toàn và xây dựng Kế hoạch công tác, rà soát lại các vụ việc thi hành án của từng tổ chức tín dụng Ngân hàng còn phải thi hành, đề ra một số giải pháp thực hiện trong thời gian.

6.2. Tình hình tiền tồn trên tài khoản, kiểm kê kho vật chứng

- Tình hình tiền tồn trên tài khoản: Đối với những khoản tạm thu chưa xử lý hiện còn tồn như tiền tạm ứng án phí, lệ phí tòa án, tạm thu trước quyết định thi hành án, tiền tang vật tạm giữ, tạm thu tài sản, tang vật, nguyên nhân là do chưa có bản án, quyết định của Tòa án chuyển sang. Số đã thu chưa nộp ngân sách, chưa chi trả hiện còn tồn là do đây là khoản tiền hưởng lợi từ việc thực hiện phạm tội của người phải thi hành án phải nộp lại để bồi thường cho những người bị hại, người được thi hành án chưa nhận. Số tiền tạm ứng án phí được trả lại trong các vụ án ly hôn có giá trị nhỏ hoặc sau khi ly hôn đương sự chuyển địa chỉ đi nơi khác hoặc không thể xác định được địa chỉ của đương sự,... dẫn đến tình trạng cơ quan thi hành án dân sự báo gọi rất nhiều lần nhưng đương sự không đến nhận tiền. Việc này gây ra không ít khó khăn cho Chấp hành viên, tốn kém thời gian, công sức của Chấp hành viên và dẫn đến tồn đọng hồ sơ.

- Tình hình kiểm kê kho vật chứng: Cục đã thường xuyên thực hiện việc kiểm kê kho bảo quản vật chứng, tài sản theo quy định. Kho vật chứng sạch sẽ. Vật chứng được sắp xếp gọn gàng, ngăn nắp, công tác an ninh, an toàn và môi trường được đảm bảo. Vật chứng trong kho đã có sự phân biệt rõ giữa vật chứng đã có bản án và vật chứng chưa có bản án. Đặc biệt đối với vật chứng được giao nhận dưới hình thức gói niêm phong hoặc vật chứng là ma túy được bảo quản cẩn thận không có hiện tượng bị mất, rách niêm phong.

6.3. Cải cách hành chính

Cục THADS tỉnh tiếp tục triển khai các văn bản, yêu cầu về cải cách hành chính theo Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 8/11/2011 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2011-2020; Quyết định số 225/QĐ-TTg ngày 04/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Kế hoạch CCHC Nhà nước giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 537/QĐ-TCTHADS của Tổng cục Thi hành án dân sự về việc triển khai thực hiện cơ chế một cửa tại các cơ quan THADS và Công văn số 1639/TCTHADS-NV3 của Tổng cục Thi hành án dân sự về việc triển khai hỗ trợ trực tuyến THADS và cơ chế một cửa tại các cơ quan THADS đã được các cơ quan thuộc Cục THADS tỉnh chủ động thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả và đạt được nhiều kết quả quan trọng.

6.4. Số hóa hồ sơ thi hành án

Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bắc Ninh đã có Văn bản số 552/CV-CTHADS triển khai tới các các đơn vị trực thuộc để thực hiện, Các cơ quan Thi hành án dân sự trong tỉnh Bắc Ninh đã triển khai thực hiện các nội dung theo yêu cầu của Tổng cục thi hành án dân sự. Tuy nhiên, các cơ quan thi hành án dân sự trong tỉnh không đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất và nhân lực để thực hiện quét (scan) và cập nhật tài liệu lên phần mềm nên cũng có sự ảnh hưởng nhất định đến hiệu quả số hóa hồ sơ.

7. Đánh giá chung

Trong 01 tháng năm 2024, mặc dù trong bối cảnh nền kinh tế suy thoái do ảnh hưởng của dịch bệnh covid nhưng công tác thi hành án dân sự của tỉnh Bắc Ninh có những chuyển biến tích cực, công tác quản lý, chỉ đạo điều hành của đội ngũ cán bộ lãnh đạo các Chi cục Thi hành án dân sự trực thuộc có nhiều tiến bộ; kỷ luật, kỷ cương hành chính được siết chặt và tăng cường; Ý thức trách nhiệm và nề nếp làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức các cơ quan Thi hành án ngày càng tốt hơn; Công tác tổ chức cán bộ ngày càng hoàn thiện; Công tác giải quyết khiếu nại tố cáo, công tác báo cáo thống kê, tổng hợp, kế toán đi vào nề nếp. Cục thi hành án dân sự tỉnh Bắc Ninh phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu trong năm 2024.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 11 THÁNG NĂM 2024.

- Tiếp tục tăng cường, chấn chỉnh, thực hiện kỷ luật, kỷ cương công tác đối với các đơn vị và cán bộ, công chức trong Ngành; Thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ công chức theo quy định.

- Phát huy kết quả công tác đã đạt được, tiếp tục tập trung chỉ đạo sát sao và có những giải pháp quyết liệt trong tổ chức thi hành án đối với các vụ việc có điều kiện thi hành; tổ chức thực hiện việc phân loại việc có điều kiện, việc chưa có điều kiện thi hành bảo đảm chính xác, thực chất, kiên quyết không để xảy ra tình trạng việc có điều kiện chuyển sang việc không có điều kiện thi hành; hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ kịp thời đối với các Chi cục Thi hành án dân sự trực thuộc theo quy định. Phối hợp chặt chẽ với các ngành chuyên môn, nhất là các ngành trong khối nội chính; tranh thủ sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương, Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự để chủ động tháo gỡ khó khăn trong việc thi hành án. Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bắc Ninh phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu được giao năm 2024.

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực thi hành án dân sự; chỉ đạo các Chi cục giải quyết dứt điểm, đúng quy định các đơn thư khiếu nại, không để xảy ra khiếu kiện đông người, kéo dài, vượt cấp.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức và đoàn thể địa phương trong công tác thi hành án dân sự, đặc biệt là các cơ quan trong khối nội chính;

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo thống kê theo quy định tại Thông tư 06/2019/TT-BTP ngày 21/11/2019 của Bộ Tư pháp về thống kê thi hành án dân sự và yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền;

Trên đây là báo cáo công tác thi hành án dân sự 01 tháng năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp công tác 11 năm 2024 của Cục thi hành án dân sự tỉnh Bắc Ninh./.

Nơi nhận:

- Tổng cục THADS (để b/c);
- Ban nội chính Tỉnh ủy (để b/c);
- Ban pháp chế HĐND tỉnh (để b/c);
- Lãnh đạo Cục;
- Các Phòng chuyên môn;
- Các Chi cục THADS trực thuộc tỉnh;
- Lưu VP.

CỤC TRƯỞNG

